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دانشگاهدانشگاه @ f a r h i k h t e g a n d a i l y

  نیمکت خبر

۹۰دانشگاهواردتقسیمکارملیزیستفناوریشدند

رئیس گروه پژوهش، زیرساخت و فناوری ستاد زیست فناوری معاونت علمی گفت: »تاکنون ۹۰ دانشگاه وارد طرح تقسیم کار ملی زیست فناوری 

شدند و هر دانشگاه پروژه ها را براساس اولویت استانی اجرا می  کند.«

سیدحسن سعادت در گفت وگو با مهر با بیان اینکه امروزه پیشرفت سریع فناوری زندگی همه را تحت تاثیر قرار داده و روز به روز به سرعت این تغییرات 

افزوده می شود، گفت: »هر کشوری برای اینکه از کشورهای دیگر عقب نماند باید به صورت هماهنگ و براساس تقسیم کار همه جانبه عمل کند زیرا 

در کشور ما پتانسیل های مختلفی وجود دارد که باید از همه آنها بهره ببریم و امکانات را به پایتخت محدود نکنیم.«

به گفته رئیس گروه پژوهش، زیرساخت و فناوری ستاد توسعه زیست فناوری معاونت علمی و فناوری، اگر تقسیم کار ملی به درستی صورت بگیرد 

می توانیم از ظرفیت های منطقه ای بهره ببریم.

وی با بیان اینکه تقسیم کار ملی باعث ایجاد شغل و افزایش سرمایه گذاری در سراسر کشور می شود، گفت: »توسعه زیست فناوری به عنوان گنجینه 

ملی نیازمند تقسیم کار ملی است که در این فرآیند هر دانشگاه یا مرکز تحقیقاتی براساس توانمندی ها و تجربیات خود، ماموریت های خاصی 

را برعهده می گیرد.« سعادت افزود: »ستاد توسعه زیست فناوری از طرف شورای عالی انقلاب فرهنگی و سازمان برنامه و بودجه مامور اجرای این 

تقسیم کار ملی شده که تاکنون دانشگاه های زیادی به طرح تقسیم کار ملی پیوسته اند و موضوعات خودشان را به این ستاد پیشنهاد داده اند که 

بعد از بررسی های فنی مورد جمع بندی و تفاهم قرار بگیرند و این تقسیم کار ملی به درستی انجام شود.«

ماموریتواحدهایعلمی-کاربردیبراساسخوشههایشغلیتعریفشد

محمدحسین امید با اشاره به فراخوان جذب در دانشگاه جامع علمی-کاربردی گفت: »طی چهار سال گذشته ارزیابی مدرسان 

سابق دانشگاه انجام شده و حدود ۱۰۰هزار نفر در فراخوان های جدید ثبت نام کردند که ۱۰ هزار نفر آنها جذب شدند که با 

احتساب ۲۵هزار مدرس سابق درحال حاضر ۳۵هزار مدرس در دانشگاه علمی -کاربردی داریم که دارای صلاحیت مدرسی 

هستند.« وی مأموریت مدار کردن مراکز علمی-کاربردی را از دیگر اقدامات پرچالش دانشگاه جامع علمی-کاربردی دانست 

و گفت: »در گذشته هر مرکزی در هر رشته ای که متقاضی داشت با اصرار خود مجوز جذب دانشجو را دریافت می کرد و این 

امر باعث شده بود ۱۴هزار کدرشته در دانشگاه علمی-کاربردی وجود داشته باشد.«

رئیس دانشگاه جامع علمی-کاربردی تاکید کرد: »در حال حاضر تکلیف مراکز علمی-کاربردی در پذیرش دانشجو مشخص 

است و فقط ۱۵ درصد آنها اجازه دارند خارج از مأموریت خود، آن هم در رشته های مرتبط و مأموریت های نزدیک به خود، 

دانشجو بگیرند.«

امید تاکید کرد: »مأموریت های واحدهای علمی-کاربردی براساس خوشه های شغلی تعریف شده و مراکز ملزم به فعالیت در 

آن خوشه ها قرار گرفتند و حتی نهادهای عمومی نظیر شهرداری نیز مجبور به پیروی از این برنامه شدند. این درحالی است 

که در گذشته در هر رشته ای که تمایل داشتند جذب دانشجو می کردند.«

کنکورکارشناسیارشدپزشکی۱۴۰۰بهتعویقافتاد

براساس برنامه زمان بندی که پیش از این اعلام شده بود آزمون کارشناسی ارشد 

رشته های گروه پزشکی سال ۱۴۰۰ )سال تحصیلی ۱۴۰۱-۱۴۰۰( قرار بود 

۳۰ و ۳۱ اردیبهشت ماه ۱۴۰۰ برگزار شود. 

مرکز سنجش آموزش پزشکی ساعتی پیش در ۹ اردیبهشت ۱۴۰۰ در 

اطلاعیه ای اعلام کرد: »به علت همه گیری بیماری کرونا در سراسر کشور و 

لزوم رعایت پروتکل های بهداشتی و اهمیت سلامتی تمام داوطلبان، براساس 

رای شورای سنجش و پذیرش دانشجو وزارت بهداشت در هفتم اردیبهشت 

ماه ۱۴۰۰، آزمون کارشناسی ارشد رشته های گروه پزشکی سال ۱۴۰۰ در 

موعد مقرر برگزار نمی شود. زمان برگزاری آزمون متعاقبا اعلام می شود.« 

تاکنون بیش از ۶۷هزار نفر در این آزمون ثبت نام کرده  و ظرفیت اولیه در 

رشته های علوم پزشکی و در دو گروه عادی و شهریه پرداز حدود چهارهزار 

نفر اعلام شده بود.

توجهبهسلامتروانبیشازسلامتیجسمیاهمیت

دارد؛چراکهحفظسلامتروانیمیتواندتاحدزیادی

تضمینکنندهسلامتجسمیافرادهمباشد،موضوعی

کهدرشرایطکروناییامروزبیشازپیشموردتوجه

قرارگرفتهوبسیاریازمتخصصاناینحوزهمعتقدند

درصورتترسواضطراباحتمالابتلابهاینبیماری

وبالطبعبیماریهایدیگردرافرادبهمراتببیشتر

میشود.دراینبیناگربگوییمدانشجویانبهدلایل

آینده از شرایطسنی،تغییرشیوهآموزشی،نگرانی

تحصیلیوشغلیو...بیشازبقیهاقشارجامعهدرمعرض

آسیبهایروحیوروانیقراردارند،گزافهنگفتهایم.

نگرانیایکهباعثشدهشیوهارائهخدماتمشاورهایو

درمانیتوسطمراکزمشاورهدانشگاههاآنهمدروضعیت

امروزجامعهبهیکمقولهپراهمیتنسبتبهگذشته

تبدیلشود.اتفاقیکهباعثتغییرشیوهکارکردیمراکز

مشاورهشدهوعلیرغمتعطیلیدانشگاهها،اینبخش

باارائهخدماتبهصورتتلفنیوآنلاینتلاشداردتا

بتواندنهتنهابهدانشجویان،بلکهبهخانوادههایآنهاهم

کمککند.البتهاینطورنیستکهبگوییماینخدمات

درحوزهخاصمحدودمیشود،بلکهمشاورانحاضر

درمراکزدانشگاهیهمانندگذشتهتلاشمیکنندتا

حوزههایمختلفازتحصیلگرفتهتاکاریوخانوادگی

راپوششدهند.بهبهانهروزروانشناسدرگفتوگوبا

مدیرانومسئولانمراکزمشاورهدانشگاهآزاداسلامی،

خدماتاینمراکزرادرایامشیوعکرونابررسیکردیمکه

درادامهمیخوانید.

»فرهیختگان«ازوضعیتارائهخدماتمشاورهایبهدانشجویاندانشگاهآزاداسلامیگزارشمیدهد

مشاوره به ۶۵ هزار دانشجوی دانشگاه آزاد
مهرداد کوکبی

روزنامه نگار

و  وره  مشا یر  مد  ، ق پور صاد توسا  آ

آزاد  دانشگاه  اجتماعی  مددکاری 

با اشاره به مراکز مشاوره   و  اسلامی 

روانشناسی امین واحدهای دانشگاهی 

دانشگاه آزاد اسلامی در گفت وگو با 

»فرهیختگان« گفت: »به دلیل شرایطی 

که در چهار دهه اخیر در جهان وجود 

داشته است و با توجه به شناختی که 

مردم از امکانات و حوزه های مختلف مشاوره پیدا کردند، امروزه افراد بسیاری 

به مشاوران و روانشناسان مراجعه می کنند. باید گفت دوران دانشجویی نیز 

مرحله جدیدی از زندگی است و دانشجویان در سن ازدواج، انتخاب همسر و 

تشکیل خانواده، انتخاب شغل و ورود به بازار کار و... جزء مهم ترین گروه های 

آینده ساز جامعه هستند و اهمیت مراجعه به مشاور در بین جامعه دانشجویی 

بیشتر مورد توجه است؛ در این راستا دانشگاه آزاد اسلامی به عنوان بزرگ ترین 

مرکز آموزش عالی با بیش از یک میلیون دانشجو در سطح کشور به اهمیت 

مشاوره و حل مسائل دانشجویی اهتمام می ورزد.«  او با بیان اینکه امروز بیش 

از ۲۰۰ مرکز مشاوره ای فعال در واحدهای دانشگاه آزاد اسلامی با هدف ارتقای 

سلامت روان دانشجویان و در جهت سبک زندگی اسلامی و ایرانی مشغول ارائه 

خدمت به دانشجویان هستند، افزود: »مراکز مشاوره ای دانشگاه آزاد اسلامی 

در حوزه های مشاوره  پیش از ازدواج، مشاوره تحصیلی برای داوطلبان ورود 

به دانشگاه و دانشجویانی که قصد تغییر رشته دارند، مشاوره شغلی، مشاوره 

ورزشی، مشاوره تغذیه، مشاوره حقوقی، مشاوره خانواده و مشاوره های دینی 

و شرعی به ارائه خدمات به دانشجویان و خانواده هایشان می پردازند. درواقع 

واحدهای دانشگاهی در تلاشند تا تمام نیازهای مشاوره ای دانشجویان 

یا اعضای خانواده هایشان را در دانشگاه تامین کنند که دیگر نیاز نباشد 

مراجعان برای دریافت خدمات مشاوره ای به چند مرکز مختلف مراجعه کنند.« 

استفاده65هزارنفرازدانشجویانازخدماتمشاورهایدانشگاه

آزاداسلامی

مدیر  مشاوره و مددکاری اجتماعی دانشگاه آزاد اسلامی تصریح کرد: »در سال 

گذشته بیش از ۶۵ هزار نفر از دانشجویان و خانواده هایشان از خدمات مراکز 

مشاوره ای بهره مند شدند. مراکز مشاوره دانشگاه آزاد اسلامی برای توانمندسازی 

دانشگاهیان نیز طرح هایی تدوین کردند و هم اکنون دوره های آموزشی به صورت 

وبینار در این مراکز درحال برگزاری است. تاکنون نیز بیش از ۲۴۰۰ وبینار با 

موضوعات و حوزه های مختلف ازجمله مهارت های خودمراقبتی، مهارت های 

ازدواج موفق، مهارت های زندگی، مهارت های خودشناسی، مهارت های زندگی، 

مهارت های استفاده از فضای مجازی و... در مراکز مشاوره واحدهای دانشگاه 

آزاد اسلامی برگزار شده است.«  وی بیان داشت: »مراکز مشاوره دانشگاه برای 

افزایش توانمندی و ارتقای مهارت های ارتباطی بین اساتید و دانشجویان سامانه 

کلاس های مجازی و استفاده از امکانات آن، وبینارهای تخصصی ویژه ای با عنوان 

ارتباط موثر در کلاس های مجازی در تمام واحدهای دانشگاه آزاد اسلامی برای 

اساتید، کارکنان و پشتیبانان سامانه های مجازی برگزار شده است.« 

۱۰۴۰مشاوردرمراکزمشاورهامیندانشگاهآزاداسلامیمشغول

هستند

صادق پور افزود: »هم اکنون ۱۰۴۰   مشاور در مراکز مشاوره و روانشناسی امین 

دانشگاه آزاد اسلامی مشغول به فعالیت هستند که از بین این افراد ۶۱۹ نفر را 

اعضای هیات علمی دانشگاه آزاد اسلامی تشکیل می دهند که در حوزه های 

تخصصی خودشان مشغول به فعالیت بوده و مابقی افراد نیز از متخصصان هر 

شهر و استان در حوزه های مختلف هستند و به دانشجویان ارائه خدمت می کنند.« 

طرحسلامترواندانشجویاندرتمامواحدهااجرامیشود

مدیر  مشاوره و مددکاری اجتماعی دانشگاه آزاد اسلامی ادامه داد: »یکی از حوزه های 

مهمی که مراکز مشاوره دانشگاه می توانند در آنها نقش بسیار کلیدی داشته باشند 

حوزه پیشگیری و کاهش آسیب های اجتماعی است. در زمینه پیشگیری نیز تعدادی 

از مراکز مشاوره دانشگاه آزاد اسلامی به صورت پایلوت با غربالگری دانشجویان در 

بدو ورود به دانشگاه اقدامات بسیار خوبی انجام داده اند و امیدواریم به زودی بعد 

از تکمیل طرح در مراکز پایلوت، طرح سلامت روان دانشجویان در تمام واحدهای 

دانشگاه آزاد اسلامی اجرا شود.«  صادق پور درخصوص اجرای طرح سیمای زندگی 

نیز گفت: »این طرح سال تحصیلی ۹۶-۹۵ با حجم نمونه ای معادل ۶۶۱۹۰ نفر از 

دانشجویان ۱۱۳ واحد دانشگاهی و آموزشکده سما از سراسر کشور به اجرا درآمد 

و چند مولفه کلی از سیمای زندگی دانشجویی مثل وضعیت تحصیلی و آموزشی، 

برنامه ها و فعالیت های دانشجویان، بررسی وضعیت خانوادگی دانشجویان، 

نگرش ها، باورها و دیدگاه های دانشجویان در مسائل مختلف، سبک زندگی و 

نگرش دانشجویان نسبت به ازدواج را مورد ارزیابی قرار داد و اطلاعات خوبی برای 

برنامه در اختیار دانشگاه قرار داد؛ دوره دوم این طرح نیز امسال البته با تغییراتی 

اجرایی خواهد شد. دراین دوره نیز برنامه ریزی شده تا اهم حوزه های مختلف سلامت 

دانشجویی مورد بررسی قرار گیرد.« 

وی در ادامه گفت: »دانشگاه آزاد اسلامی در راستای پیشگیری از اعتیاد با ستاد 

مبارزه با مواد مخدر نیز درخصوص تربیت کادر متخصص پیشگیری از اعتیاد 

تفاهمنامه همکاری امضا کرده است و بنا داریم به زودی در زمینه تربیت متخصص 

این حوزه دوره های آموزشی برگزار کنیم.« 

همکاریدانشجویانبامراکزمشاورهدرقالبطرحهمیارانمشاور

صادق پور افزود: »از سال گذشته برای گسترش خدمات مشاوره  با همکاری 

دانشجویان و همچنین شناسایی دقیق تر دانشجویان نیازمند به دریافت 

خدمات مشاوره ، طرحی با عنوان همیاران مشاور امین در واحدهای 

دانشگاه آزاد اسلامی درحال اجراست که طبق این طرح مجموعه ای از 

دانشجویان به صورت داوطلب در قالب گروه های دانشجویی همیاران 

مشاور امین از رشته های مختلف و مقاطع تحصیلی متفاوت در دوره های 

از پیش طراحی شده در زمینه های مختلف با محتوای روانشناسی 

و مشاوره آموزش می بینند و بعد به عنوان سفیران سلامت در سطح 

دانشگاه، کمک های مشاوره ای اولیه را به همکلاسی ها و هم سالان خود 

ارائه می دهند و درصورت نیاز به مشاوره های تخصصی تر، دانشجویان 

را به متخصصان مراکز مشاوره دانشگاه راهنمایی می کنند. این طرح 

علاوه بر گسترش سلامت روان در سطح دانشگاه با کمک دانشجویان، 

باعث شناسایی و نیازسنجی دقیق تر مسئولان مراکز مشاوره از نیازهای 

سلامت روان دانشجویان نیز خواهد شد و این مراکز می توانند با آگاهی 

از نیاز دانشجویان، دوره ها و کلاس های مهارت آموزی تدوین کنند.« 

وی ادامه داد: »درحال حاضر نیز که ارتباط دانشجویان با دانشگاه فقط به 

صورت مجازی برقرار است، مراکز مشاوره در زمینه های دیگری مثل تهیه 

اینفوگرافی، پادکست های صوتی، کلیپ با محتوای روانشناسی و سلامت و 

توزیع آن در فضای مجازی با همیاران خود در ارتباط هستند.« 

امکانبهرهمندیازخدماتمشاورهایبدونمحدودیت

صادق پور افزود: »طبق برنامه ریزی های صورت گرفته برای مراکز مشاوره 

دانشگاه آزاد اسلامی، هیچ محدودیتی برای دانشجویان و خانواده هایشان 

جهت استفاده از خدمات مشاوره واحد دانشگاه خود یا سایر واحدهای 

دانشگاهی اعمال نشده و تمام برنامه ریزی های صورت گرفته جهت تسهیل 

به دسترسی دانشگاهیان به خدمات مشاوره است و به زودی سایر اقشار 

جامعه نیز می توانند از این خدمات بهره مند شوند. متقاضیان دریافت این 

خدمات نیز می توانند با مراجعه به سایت واحدهای دانشگاه آزاد اسلامی شهر 

یا شهرستان محل سکونت خود به سامانه های مراکز مشاوره دانشگاه مراجعه 

و نسبت به دریافت وقت مشاوره به صورت حضوری یا غیرحضوری)تلفنی/ 

آنلاین( یا گذاشتن سوالات خود به صورت پیام اقدام کنند.«

محسن داوری، مدیر مرکز مشاوره 

دانشگاه آزاد اسلامی واحد نجف آباد 

با بررسی تاریخچه تاسیس این مرکز 

به »فرهیختگان« گفت: »این مرکز 

مشاوره در سال ۱۳۷۹ زیرنظر معاونت 

فرهنگی و دانشجویی تاسیس شد و 

از همان زمان خدمات مشاوره ای در 

زمینه های تحصیلی، دینی، خانواده، 

ازدواج، حقوقی، تغذیه، ورزشی، شغلی و... را به دانشجویان ارائه می کرد 

اما در دو سال اخیر به دلیل شیوع بیماری کرونا و غیرحضوری شدن 

کلاس های دانشگاهی مرکز خدمات خود را به صورت غیرحضوری و با 

شیوه های تلفنی و آنلاین ارائه کرده که البته تمام این خدمات به صورت 

رایگان در اختیار دانشجویان قرار می گیرد.« 

داوری در رابطه با نحوه ارتباط گیری مرکز مشاوره واحد نجف آباد با 

دانشجویان در دوره کرونا افزود: »درحال حاضر همه دانشجویان، 

خانواده ها، اساتید و کارمندان استان می توانند با تماس با شماره 

تلفن های ثبت شده در سایت دانشگاه از خدمات این مرکز استفاده کنند. 

البته درحال حاضر فقط دانشجویان دانشگاه واحد نجف آباد می توانند از 

مشاوره های آنلاین که از طریق لینک مشاوره آنلاین که در سایت دانشگاه 

اعلام شده است استفاده کنند.« 

وی ادامه داد: »مرکز مشاوره واحد نجف آباد با ۲۱ سال سابقه و استفاده 

از تجربه اساتید مجرب در حیطه های مختلف تاکنون اقدامات موثری 

در زمینه کاهش اختلالات فردی، مهارت آموزی و آموزش تکنیک های 

رفع استرس در بین دانشجویان انجام داده است. امروز نیز ۱۷ مشاوره 

خبره در این مرکز درحال ارائه خدمات به دانشجویان هستند که از 

این تعداد طبق آیین نامه جامع مراکز مشاوره دانشگاه آزاد اسلامی، 

۱۲ نفر از آنها اساتید هیات علمی دانشگاه و مابقی از مشاوران برجسته 

ــتان هستند.«  شهرس

ــا  ــه ب ــاد در رابط ــد نجف آب ــلامی واح ــگاه آزاد اس ــاوره دانش ــز مش ــر مرک مدی

برنامه های درون دانشگاهی مرکز مشاوره واحد نجف آباد گفت: »ما از 

ابتدا برای دانشجویان طرح های مختلفی درنظر می گیریم که ازجمله 

ــی و  ــت تحصیل ــاوره هدای ــی، مش ــردی و گروه ــاوره ف ــه مش ــوان ب آن می ت

انتخاب رشته برای داوطلبان ورود به دانشگاه، طرح غربالگری و 

سلامت روان دانشجویان جدیدالورود، کارگاه های مهارت افزایی، همایش 

ــل  ــی مث ــوای آموزش ــف محت ــه و تالی ــناختی، تهی ــه روانش ــاردر زمین و وبین

کتاب، فصلنامه، بروشور، ارائه خدمات مشاوره در سرای دانشجویی 

ــجویان و  ــواده دانش ــا خان ــی ب ــات هم اندیش ــزاری جلس ــا، برگ و خوابگاه ه

مشاوره به دانشجویانی که دچار افت تحصیلی شده اند، اشاره کرد.« 

داوری افزود: »ما در مرکز مشاوره با بخش های مختلف درون دانشگاهی 

نیز همکاری های مستمر و ویژه ای داریم که ازجمله آن همکاری با معاونت 

سما در راستای ارائه مشاوره فردی و گروهی و برگزاری کارگاه، همایش 

و وبینار آموزشی و همچنین با همکاری باحراست دانشگاه در رابطه با 

طرح ها و برگزاری کلاس های توجیهی عفاف و حجاب، برگزاری جلسات 

توجیهی ویژه خانواده های دانشجویان جدیدالورود و همچنین همکاری 

با نهاد مقام معظم رهبری در حیطه های مختلف بخصوص مشاوره دینی 

و عقیدتی است.« 

ــد  ــلامی واح ــگاه آزاد اس ــاوره دانش ــز مش ــای مرک ــح همکاری ه ــا توضی او ب

نجف آباد با مراکز و سازمان های در سطح شهرستان گفت: »ما 

در شهرستان نجف آباد تلاش کردیم با ارائه خدمات به مردم در 

ــرار  ــاط برق ــتان ارتب ــای شهرس ــازمان ها و نهاده ــا س ــی ب ــای مختلف قالب ه

کنیم که ازجمله این اقدامات همکاری و تعامل با دبیران، مشاوران 

ــکاری و  ــرای هم ــا ب ــوت از آنه ــتان و دع ــاوران شهرس ــرورش و مش آموزش وپ

همفکری در حیطه های روانشناختی، همکاری با فرمانداری، بهزیستی 

ــه  ــف ازجمل ــای مختل ــر در حیطه ه ــادل نظ ــت تب ــی جه ــروی انتظام و نی

پیشگیری از اعتیاد و برگزاری وبینارهای تخصصی برای این نهادها در 

ــوده است.«  سطح شهرستان ب
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داوری در ادامه گفت: »تنها در سال۹۹ بیش از ۶ هزار مشاوره تلفنی 

و بیش از ۴۵۰ مشاوره آنلاین در دانشگاه صورت پذیرفته است. ضمن 

اینکه با رعایت پروتکل های بهداشتی کرونا موفق به برگزاری ۳۲ کارگاه 

با موضوعات مختلف و ۱۳ همایش و وبینار به صورت مجازی شدیم.« 

 وی با اشاره به برنامه های مرکز مشاوره این واحد دانشگاهی برای سال 

تحصیلی جدید گفت: »امیدواریم در سال تحصیلی جدید با راه اندازی 

طرح همیار مشاور در میان دانشجویان، تالیف و پژوهش در حیطه های 

روانشناختی با همت اعضای هیات دانشگاه، تقویت و پیگیری طرح 

غربالگری دانشجویان و البته حمایت و پشتیبانی از پایان نامه ها در حیطه 

روانشناختی به سلامت روان دانشجویان و مردم استان کمک کنیم.« 

تقویتارتباطوافزایشآگاهیخانوادهدانشجویانبابرگزاری

جلساتهماندیشی

مدیر مرکز مشاوره دانشگاه آزاد اسلامی واحد نجف آباد افزود: »تلاش مان 

این است امسال برخی برنامه ها و فعالیت هایی که در این سال ها انجام 

می دادیم مانند پیگیری و ارائه خدمات موثر مشاوره ای به دانشجویان 

معرفی شده از سوی معاونت آموزش که افت تحصیلی داشته اند، 

تقویت ارتباط و افزایش آگاهی خانواده دانشجویان با برگزاری جلسات 

هم اندیشی، همایش و وبینار ادامه یابد و همچنین تاسیس مرکز مشاوره 

مستقر در سطح شهرستان جهت ارائه خدمات مشاوره ای به عموم مردم 

که از قبل در واحد تصویب شده بود، هم در دستورکار و برنامه امسال 

مرکز مشاوره واحد نجف آباد خواهد بود.« 

مدیرمشاورهومددکاریاجتماعیدانشگاهآزاداسلامیخبرداد

فعالیت بیش از 200 مرکز مشاوره ای در واحدهای دانشگاه آزاد اسلامی

مدیرمرکزمشاورهدانشگاهآزاداسلامیواحدنجفآبادمطرحکرد

ارائه 6450 مشاوره تلفنی و آنلاین در مرکز مشاوره واحد نجف آباد
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5
w w w . F D N . I R

گزارش »فرهیختگان« از تاثیر همه گیری کووید- 19 روی رشته های روانشناسی و فعالیت مراکز مشاوره دانشگاهی در دنیا در دوران کرونا 

مشاوره های دانشگاهی در کرونا هم تعطیل نیستند

مغز آدمی پیچیدگی های زیادی دارد و به رغم تمام تحقیقات و مطالعاتی که 

در این زمینه صورت گرفته، هنوز هم ناشناخته هایی در زمینه های عملکرد، 

قابلیت ها و ساختار  دارد که از تیررس دید بشر دور مانده و کشف نشده اند. 

درحال حاضر، هزاران دانشجو در جهان هستند که در رشته روانشناسی 

تحصیل می کنند تا به این واسطه درک بهتری از رفتارها، روابط و تعاملات 

انسانی پیدا کنند. در دوران کرونا که بسیاری از دانشگاه های دنیا با معضل 

تعطیلی کلاس های درس مواجه شده اند، رشته های روانشناسی هم از این امر 

مستثنی نیستند. در این میان، بحران کرونا و تاثیر آن روی روان دانشجویان، 

امری است که نمی توان به سادگی از آن گذشت و تعطیلی دانشگاه ها باعث 

ایجاد وقفه در عملکرد مراکز مشاوره دانشگاهی شده است. 

با تعطیلی دانشگاه ها در دنیا، شمار ثبت نام دانشجویان هم کاهش داشته 

و در کنار آن، بسیاری از دانشجویان و والدین مشاغل خود را از دست 

داده اند و دیگر قادر به پرداخت هزینه های ثبت نام دانشگاهی نیستند؛ به 

همین دلیل، دانشجویان به کمک های مالی بیشتری برای ادامه تحصیل 

نیاز دارند. دانشجویان رشته روانشناسی هم در این میان از دیگر گروه ها 

جدا نیستند و در تمام سطوح آموزشی تحت تاثیر کرونا و تعطیلی ها قرار 

گرفته اند. درست است که کلاس های آنلاین نمی تواند جای کلاس های 

حضوری را پر کند اما کارشناسان پیش بینی می کنند  به رغم تمام حرف و 

حدیث هایی که پیرامون آموزش مجازی وجود دارد، ممکن است حتی بعد 

از پایان یافتن همه گیری کرونا، همچنان این آموزش ها ادامه یابد و دامنه 

آن گسترش پیدا کند. سایت های کارآموزی هم در این دوران کرونا تعطیل 

هستند و دوره های تحصیلات تکمیلی پشتیبانی مالی از دانشجویان خود را 

کاهش داده و تصور می کنند به این شیوه می توانند دانشجویان بیشتری را 

جذب کنند. کارشناسان بر این باورند که آموزش و تدریس رشته روانشناسی 

هم باید به اندازه ای منعطف و سازگار باشد که چالش های پیش روی سیستم 

آموزش عالی نتواند به این رشته آسیب برساند تا متخصصان روانشناسی 

کاربلد و بامهارت بتوانند از دانشگاه ها فارغ  التحصیل شده و وارد جامعه 

شوند. اگرچه با اوضاع کنونی جهان، پیش بینی نسبت به اینکه چه اتفاقی 

رخ می دهد، با توجه به تغییر سریع ماهیت همه گیری غیرممکن است اما 

مربیان روانشناسی چند روند آموزشی را پیش بینی کرده اند.

 

  بودجه ها محدود خواهند شد

به گزارش »انجمن روانشناسی آمریکا«، مشکلات مالی در نتیجه افزایش 

هزینه ها و کاهش ثبت نام باعث شده برخی دانشگاه ها روند استخدامی 

خود را متوقف کنند. برخی دیگر از دانشگاه ها هم اقدام به تعدیل کارمندان 

خود کرده اند. به عنوان مثال، دانشگاه نیویورک سیتی چندی پیش حدود 3 

هزار استاد کمکی و پاره وقت را اخراج کرد اما این تضمینی برای ماندگاری 

وضعیت شغلی استادان تمام وقت دانشگاه ها محسوب نمی شود. دانشگاه 

»آکرون« در ماه جولای قصد داشت 178 استاد دانشگاه را اخراج کند که از 

این بین، حدود 100 اخراجی، اعضای هیات علمی دانشگاه بودند. نتیجه 

این حجم بالای اخراج ها، متراکم شدن کلاس های دیگر استادان بود. در 

این میان، موسسات آموزشی دیگر هم نگران تاثیر بحران های اقتصادی 

وارد بر بودجه های تحقیقاتی شامل بسته های استارتاپی برای اعضای 

هیات علمی جدید هستند. این درحالی است که حمایت های مالی از 

دانشجویان هم ضربه خورده و برخی دانشگاه ها حمایت های مالی خود 

را از دانشجویان دستیاری آموزشی و دانشجویان مقطع دکتری کاهش 

داده اند. این کاهش بودجه، دوره های کارآموزی روانشناسی را هم تحت تاثیر 

قرار داده است. حدود 10 سایت و مرکز کارآموزی در سال جاری تعطیل 

شده اند که دلیل اصلی آن، فشارهای مالی مرتبط با همه گیری کرونا بوده 

است. مدیر اجرایی مرکز کارآموزی و فوق دکتری انجمن روانشناسی آمریکا 

می گوید: »ما کارآموزان زیادی داشته ایم که به دلیل مشکلات سلامتی ای 

که دارند  نگران حضور چهره به چهره   آنها در دوره های کارآموزی هستیم. از 

طرفی، برخی دوره های دکتری به آن دسته از دانشجویان دوره دکتری که 

برای شرکت در دوره های کارآموزی باید سفر کنند، این امکان را نمی دهند. 

دانشکده های روانشناسی حرفه ای از تجهیزات بهتری برای گذراندن 

زمان های سخت مانند دوران بحران کرونا استفاده می کنند. محققان بر این 

باورند که همیشه کمبود روانشناس احساس شده اما با توجه به همه گیری 

کرونا و تاثیری که این وضعیت روی روح و روان افراد به جا گذاشته، این نیاز 

بیشتر احساس می شود.« 

  آسیب جامعه با تعطیل شدن دانشگاه ها 

دانشجویان پژوهش محور در تمام سطوح درتلاشند تجربه لازم برای پیشرفت 

در مشاغل مرتبط با امر پژوهش را به دست آورند. دانشجویان مقطع 

کارشناسی امیدوارند تحصیلات تکمیلی روانشناسی یا دانشکده پزشکی 

را ادامه دهند و با کمک به جمع آوری داده ها، در آزمایشگاه های مخصوص 

مربیان، تجربه پژوهشی خوبی کسب کنند. با این اوصاف، این سوال 

مطرح می شود که اگر دانشجویان اجازه ورود به آزمایشگاه ها را در شرایط 

کرونا نداشته باشند، چگونه باید اطمینان حاصل کرد که سال آینده تجربه 

موردنیاز برای فارغ التحصیل شدن را پیدا خواهند کرد. فرآیندهای امنیتی 

ع ممکن است منجر به کاهش زمان حضور در  مانند برنامه های متنو

آزمایشگاه های آموزشی درصورت فعال بودن آنها در همه گیری کرونا  شود. 

در این میان، دانشجویان در آزمایش عصب روانشناختی یا روانشناسی 

تخصصی ممکن است در آموزش های تاخیری شرکت کنند که به دلیل کرونا 

به تعویق افتاده اند. درحالی که برنامه های آموزشی در فرآیند روان درمانی 

به صورت آنلاین خوب عمل کرده اند، بسیاری از برنامه ها با آزمایشی بودن 

روش های تدریس مجازی دست وپنجه نرم می کنند. افزایش حجم درس ها و 

حذف حمایت زبانی و دیگر منابعی که به دانشجویان در فرآیند آموزش کمک 

می کنند، این گروه دانش آموزان را بیشتر تحت تاثیر قرار می دهند. به عنوان 

مثال، دانشکده ها و دانشگاه های روانشناسی با افزایش حجم دروس، توجه، 

بازخورد و حمایت مربیان و استادان را از دانشجویان دشوار می کند؛ بنابراین، 

رشد دانشجویان نیز محدود می شود و همین امر روان آنها را هم تحت تاثیر قرار 

می دهد. این چالش ها درحالی پیش روی رشته های روانشناسی دانشگاهی 

قرار دارد که درحال حاضر، جوامع بالاترین نیاز را به حضور روانشناسان دارند 

تا افراد بتوانند از فشارهای روحی و روانی نجات پیدا کنند. 

  آموزش های روانشناسی آنلاین

آموزش های آنلاین به ویژه برنامه هایی که در یک زمان برگزار نمی شوند، 

امکان دسترسی دانشجویان را به آموزش های اینترنتی افزایش می دهند. 

درحالی که دانشگاه ها یادگیری از راه دور را به راهکاری برای بهبود وضعیت 

ثبت نام دانشجویان تبدیل کرده اند، دانشجویان و مربیان همچنان به یک 

موضوع مشترک فکر می کنند و آن اینکه آیا واقعا آموزش آنلاین می تواند 

برای همیشه راهکاری موثر برای آموزش و یادگیری باشد؟ در کلاس های 

روانشناسی که توسط نرم افزار Zoom برگزار می شوند، معمولا استاد تنها 

سخنران کلاس درس است و از طرفی، نگهداری اطلاعات هم دشوارتر می شود 

و یادگیری را برای برخی دانشجویان که از طرفی درگیر بیماری خانواده خود 

هستند، دشوارتر می کند. آموزش آنلاین مشارکت آموزش چهره به چهره 

را ندارد و دانشجویان به خوبی آموزش نمی بینند. اما در این میان، رئیس 

کمیته آموزش های مقاطع کاردانی و کارشناسی معتقد است که درصورت 

تداوم آموزش عالی آنلاین، می توان یک سیستم آموزشی دوطبقه ایجاد کرد 

که دانشجویان در کنار کلاس های حضوری، بتوانند دوره های آنلاین را نیز 

ادامه دهند و از مزیت های آن بهره مند شوند. آموزش های آنلاین به ویژه برای 

دانشجویان رشته های روانشناسی، علاوه بر درک محتوا، یادگیری مهارت ها 

را نیز دشوار می کند. با توجه به اجتناب ناپذیر بودن آموزش های آنلاین، 

استادان دانشگاهی نیز به دنبال شیوه هایی هستند که فرآیند یادگیری را برای 

فراگیران راحت تر کند. یکی از چالش هایی که درحال حاضر دانشگاه ها با آن 

دست وپنجه نرم می کنند، حفظ دانشجویان در شیوه آموزش آنلاین است. 

  کاهش گرایش به رشته های روانشناسی

دانشجویان در شرایط همه گیری که منجر به از بین رفتن بسیاری از مشاغل 

شده، ممکن است بیش از هر چیز به امنیت شغلی خود بعد از فارغ التحصیلی 

بیندیشند. برخی دانشگاه ها پذیرش رشته های علوم انسانی و هنری و در 

برخی موارد، دروس علوم اجتماعی را کاهش داده اند و تمرکز خود را بیشتر 

روی آموزش های فنی گذاشته اند. درحالی که روانشناسی رشته ای محبوب به 

شمار می رود، اما همه گیری کرونا در جذب دانشجو هم تاثیر داشته و ممکن 

است در جهت گیری به سمت حرفه ای شدن دچار مشکل شود و بسیاری از 

دانشجویان که فارغ التحصیل شده یا به زودی به این مرحله می رسند، این 

سوال را مطرح می کنند که با مدرک روانشناسی می توانند چه کار کنند؟ 

اما نکته ای که دانشجویان این رشته باید به آن توجه داشته باشند این است 

که رشته روانشناسی می تواند آنها را برای ورود به حرفه های مختلفی چون 

بخش فروش، آموزش، تحقیق و مدیریت آماده کند. 

  اهمیت مراکز مشاوره دانشگاهی

از زمان تاسیس چنین مراکزی در دانشگاه های دنیا بیش از 80 سال 

می گذرد. در این مراکز، خدمات مشاوره به دانشجویانی داده می شود که 

در پیشرفت درسی و سازگاری با شرایط مشکل دارند. این مراکز همچنین 

علاوه بر خدمات بالینی و درمان، مددکاری اجتماعی، مشاوره با جوامع 

بزرگ تر از دانشگاه، ارائه مشاوره و روانشناسی بالینی و... را نیز انجام 

می دهند. درواقع در سال های اخیر، این مراکز مشاوره دانشگاهی از ارائه 

خدمات درمانی روانی صرف به دانشجویان به سمت ارائه برنامه های آموزشی و 

مشاوره با جامعه بزرگ دانشگاهی، مداخلات پیشگیرانه و درمانی گرایش پیدا 

کرده و در این راه به مشاوره های ابتکاری پایبند هستند. هدف از مداخلات 

روانشناسی، درمان، پیشگیری و رشد است که به صورت خدمات مستقیم، 

مشاوره ای، آموزشی و رسانه ای ارائه می شود. اما این مراکز در سال های 

اخیر فعالیت خود را از سطح دانشگاه گسترده تر کرده و با دانشگاه های 

مختلف و آژانس های اجتماعی همکاری دارند و نیازهای مشاوره ای و رشدی 

دانشجویان را با کیفیت بالاتری مدیریت می کنند. درواقع، امروزه مراکز 

مشاوره دانشگاهی به آژانس های چندوجهی تبدیل شده اند که به خوبی 

با سیستم دانشگاهی بزرگ تری ادغام شده و عملکردهای مختلفی دارند 

که از این میان می توان به این موارد اشاره کرد: خدمات بالینی، خدمات 

مشاوره و اطلاع رسانی، آموزش، رشد کارمندان، تحقیق و مدیریت. البته 

همه مراکز مشاوره دانشگاهی این فعالیت ها را انجام نمی دهند اما کلیت 

عملکردهای آنها این موارد را شامل می شود. آینده این مراکز مشاوره، تلاش 

برای رونق بیشتر مراکز مشاوره دانشگاهی، تمرکز روی روش هایی برای ارائه 

خدمات مشاوره ای استثنایی به دانشجویانی است که با کاهش منابع روبه رو 

هستند و نیز ارائه راه هایی که روانشناسان مراکز مشاوره دانشگاهی بتوانند 

تحقیقاتی را برای بهبود کارایی خود انجام دهند. 

  خدمات رسانی مرکز مشاوره دانشگاه آکسفورد

مشاوره های فردی: این قبیل مشاوره ها که شاید پرتعدادترین مشاوره ها را 

شامل می شود، مشکلات مفهومی دانشجویان را به شیوه های جدید حل 

کرده و به آنها کمک می کنند راه حل تازه ای برای مقابله با مشکل خود بیابند.

 

مشاوره های گروهی: در این شکل از مشاوره، به دانشجویان فرصت داده 

می شود که نوع ارتباط شان را با دیگران کشف کرده و بتوانند از تجربه ها و 

حمایت های دیگران استفاده کنند. این قبیل مشاوره ها معمولا نسبت به 

مشاوره های فردی موثرترند. در این قالب، اعضا تجربه ها و دانسته های فردی 

خود را در اختیار گروه قرار می دهند. 

مشاوره آنلاین: یکی از قابلیت های مرکز مشاوره دانشگاه آکسفورد، ارائه 

مشاوره آنلاین از طریق اسکایپ به دانشجویانی است که امکان دسترسی به 

خدمات حضوری را ندارند. معمولا دانشجویانی از این نوع مشاوره استفاده 

می کنند که دور از دانشگاه درس می خوانند یا به امر تحقیق می پردازند. 

این نوع مشاوره به ویژه در دوران کرونا راهکار بسیار موثری برای ارائه خدمات 

مشاوره ای به دانشجویانی بود که حتی در دوران کرونا از نظر روحی و روانی 

آشفته بودند. 

کارگاه های دانشجویی: در این کارگاه ها به دانشجویان مهارت هایی 

آموزش داده می شود که نیاز زندگی دانشجویی آنها باشد. این کارگاه ها 

معمولا کوتاه مدت بوده و بین 4 تا 20 نفر در آنها شرکت می کنند و هر بار 

موضوعی جدید در آنها مطرح می شود. 

برنامه مشاور ارتباطی: خدمات مشاوره علاوه بر کار مستقیم با دانشجویان، 

از کارمندان و گروه ها هم در پاسخگویی به نیازهای رفاهی دانشجویان 

حمایت می کند. برنامه مشاور ارتباطی یکی از اعضای کادر مشاوره را با 

یکی از دانشگاه ها مرتبط می کند تا به عنوان یک رابط بین این سرویس و 

یک تیم رفاهی عمل کند.

 

  مرکز مشاوره دانشگاه واشنگتن

مرکز مشاوره دانشگاهی واشنگتن هم مانند بسیاری دیگر از مراکز مشاوره 

که در دانشگاه ها فعالیت می کنند، در قالب مشاوره های گروهی، فردی، 

کارگاهی و آنلاین ارائه خدمت می کند. اما یکی از امکاناتی که در طول 

همه گیری کرونا به دانشجویان و حتی کارمندان و استادان ارائه می دهد، 

استفاده از تمام خدمات مرکز مشاوره به صورت آنلاین است و متقاضیان با 

ورود به پلتفرم ویدئوکنفرانسی، می توانند از طریق گوشی هوشمند یا وب کم 

نصب شده روی کامپیوتر و با اتصال به اینترنت از این خدمات استفاده کنند. 

  فعالیت تحقیقاتی مراکز مشاوره

انجمن بین المللی خدمات مشاوره اعلام کرده است که انجام تحقیق و 

پژوهش یکی از نقش های اصلی و کارکردهای مراکز مشاوره دانشگاهی 

است. این تحقیقات شامل ارزیابی خدمات بالینی، ارزیابی برنامه ای و 

مطالعات علمی است. یکی از دلایل پایین بودن فعالیت های تحقیقاتی 

این مراکز، کمبود زمان و منابع است. از آنجا که ماموریت این مراکز بیشتر 

تمرکز روی ارائه خدمات بالینی است، از بخش پژوهش غافل می شوند و 

باید روانشناسان بیشتری به این مراکز جذب شوند تا علاوه بر انجام خدمات 

بالینی، تحقیقات نیز در دستورکار آنها قرار بگیرد. معمولا روانشناسانی 

که به عنوان مشاور در این مراکز مشغول فعالیت می شوند، از امر تحقیق 

و پژوهش غافل می شوند. دلیل دیگری که این روانشناسان درگیر تحقیق 

نمی شوند، این است که آنها معتقدند تحقیقات تنها شامل آزمایش های 

تجربی با دقت کنترل شده است که در مجلات علمی معتبر منتشر می شوند. 

اما کارشناسان معتقدند که مشارکت در امر تحقیق، نیاز به انجام خدمات 

را شناسایی کرده و تغییراتی را در ویژگی های دانشجویی ارزیابی می کند، 

نتایج موثر مشاوره را بررسی کرده و منابع داده ای را برای ثبت در مراکز مشاوره 

دانشگاهی تهیه می کند. 
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تولید ۲۰ ماده موثره داروی های خاص از سوی دانش بنیان ها

محمدامین رضوانفر، مدیرعامل یکی از شرکت های دانش بنیان تولیدکننده دارو در گفت وگو با ایسنا، با بیان 

اینکه بیش از 2۵ محصول در این شرکت به تولید رسیده است، گفت: »تمرکز اصلی این شرکت تولید مواد اولیه 

دارویی است که با مقدار تولید کم، ارزش افزوده بسیار بالایی دارند.« 

وی با بیان اینکه این داروها برای درمان بیماری های خاص مانندMS ، سرطان و دیابت و نورودژنراتیو هستند، 

ادامه داد: »تاکنون بیش از 10 محصول دانش بنیان را به تولید رساندیم و درحال حاضر بزرگ ترین تولیدکننده 

پپتیدهای دارویی در کشور هستیم.« 

رضوانفر، تولید پپتیدها را در حوزه سرطان چون تخمدان و پروستات، دیابت و MS ذکر کرد و یادآور شد: »این 

شرکت تولید ماده اولیه دارویی را در دستورکار دارد و تاکنون 20 ماده تولیدشده دارویی تجاری سازی شده است.« 

وی ماده اولیه دارویی خط مقدم را تاثیرپذیری از اعمال تحریم ها دانست و گفت: »ازاین رو ما در این حوزه 

برنامه  ریزی هایی را انجام دادیم و مسیر این شرکت به گونه ای ترسیم شده که بخش عظیمی از محصولات 

دانش بنیان ما در زمینه سنتز مواد موثره دارویی، تولید فرمولاسیون دارویی و توسعه دانش فنی محصول نهایی 

داروهای خاص است.« 

پیشنهادهای بسیج دانشجویی برای جلوگیری از تخلفات واکسن کرونا

بسیج دانشجویی دانشگاه علوم پزشکی شهیدبهشتی در نامه ای به علیرضا زالی، رئیس این دانشگاه و فرمانده عملیات 

مقابله با کرونا در تهران، ضمن تقدیر از برکناری رئیس بیمارستان شهیدمدرس، پیشنهادهایی را درخصوص اصلاح 

روال موجود توزیع واکسن کرونا مطرح کرد. 

در این نامه آمده است: »با توجه به مطرح شدن برخی خبرها مبنی بر وقوع تخلف در تعداد دیگری از بیمارستان ها 

و مراکز بهداشت، بسیج دانشجویی پس از بررسی های کارشناسی پیشنهادهایی را درخصوص شفافیت در روند 

توزیع واکسیناسیون اعلام می دارد. 

تقاضامند است دستورات لازم را جهت طرح پیشنهادهای ذیل در ستاد مقابله با کرونا در کلانشهر تهران و یا پیگیری 

از طریق دیگر نهادهای ذی صلاح مبذول فرمایید: 

1- استعلام کدهای اصالت واکسن توسط مراکز بهداشت پیش از تزریق به افراد.

2- استحقاق سنجی بیماران خاص برای دریافت واکسن از طریق اطلاعات بیمه های درمانی.

3- هویت سنجی افراد از طریق استعلام برخط کدملی از سازمان ثبت احوال توسط سامانه سیب.

4- هویت سنجی مراجعان تزریق واکسن با ارسال کد تایید به تلفن همراه افراد.«

حتی وزیر هم زورش به اصلاح بودجه فرهنگی نمی رسد

جواد طباطبایی، مدیرکل فرهنگی دانشگاه صنعتی امیرکبیر در گفت وگو با ایسکانیوز، با اشاره به 

عملکرد فرهنگی وزارت علوم در یک سال گذشته اظهار کرد: »تا زمانی که مشکلات معاونت فرهنگی 

وزارت علوم را ندانیم، نمی توانیم به صورت دقیق درباره عملکرد آن اظهارنظر داشته باشیم. این معاونت 

با مشکلات زیادی ازجمله مسائل مالی دست وپنجه نرم می کند و نمی تواند با آزادی عمل به موضوعات 

تربیتی ورود پیدا کند.« 

وی افزود: »دانشگاه ها در شرایط فعلی برای انجام فعالیت های فرهنگی با مشکلات مالی فراوانی 

مواجه هستند؛ طبق قانون حدود 7درصد بودجه دانشگاه ها باید صرف فعالیت های فرهنگی شود اما 

حتی یک دهم این بودجه نیز صرف موضوعات فرهنگی نمی شود. در این شرایط ما نمی توانیم حوزه 

فرهنگی را به صورت کارشناسی مورد بررسی قرار دهیم زیرا نمی توانیم کار فرهنگی زیادی انجام دهیم.« 

طباطبایی ادامه داد: »نه تنها معاونان فرهنگی دانشگاه ها بلکه معاون وزیر علوم هم زورشان به 

ساماندهی بودجه فرهنگی دانشگاه ها نمی رسد، به همین دلیل با این بودجه محدود، آن فعالیتی را 

که مدنظرمان است، نمی توانیم انجام دهیم.« 

@دانشگاهدانشگاه f a r h i k h t e g a n d a i l y

امان الله پیشوا، معاون فرهنگی دانشگاه 

آزاد اسلامی تهران شمال با اشاره به 

ــام  ــاوره ای در نظ ــز مش ــگاه مراک ــت جای اهمی

آموزش عالی کشور به »فرهیختگان« 

ــا نیمه سال97 در مرکز مشاوره  گفت: »ت

این واحد دانشگاهی خدمات عمومی مثل 

مشاوره های تحصیلی انجام می شد اما از 

نیمه دوم سال 97، واحد تهران شمال با 

پیش بینی یک طرح جامع درخصوص مرکز مشاوره ای و تعیین جایگاه این 

مرکز به عنوان عنصر بسیار پراهمیت در دانشگاه به گونه ای که بخش مهمی 

از فعالیت های فرهنگی و مشاوره ای با محوریت این مرکز انجام شود، توانست 

تحول بزرگی در مرکز مشاوره این دانشگاه انجام دهد.« 

وی ادامه داد: »ما در طرح جدید مرکز مشاوره ای واحد تهران شمال، این مرکز 

را به عنوان یک مرکز جامع تعریف کردیم و در آن خدمات کامل و تخصصی 

ازجمله پزشکی، روانپزشکی، روان درمانگری، انواع مشاوره و خدمات جانبی 

این حوزه ارائه می شود. درواقع این مرکز خدمات بی نظیری را در دانشگاه 

آزاد اسلامی ارائه کرده است.« 

پیشوا بیان داشت: »درحال حاضر ما در مرکز مشاوره ای دانشگاه آزاد اسلامی 

تهران شمال آمادگی ارائه خدمات کلی به کلیه دانشجویان دانشگاه آزاد اسلامی 

استان تهران را داریم و درحال حاضر دانشجویان و حتی خانواده های آنها نیز برای 

استفاده از این خدمات نیاز نیست به کلینیک های داخل شهر مراجعه کنند.« 

معاون فرهنگی دانشگاه آزاد اسلامی تهران شمال ادامه داد: »در این مرکز با 

همکاری شبکه بهداشت استان تهران و زیرنظر وزارت بهداشت برای دانشجویان 

مراجعه کننده یک پرونده سلامت پزشکی تشکیل می شود که با ورود دانشجو 

به دانشگاه و معاینات کلی در این مرکز، تمامی اطلاعات در سوابق پرونده 

ــده  ــت ش ــت ثب ــامانه وزارت بهداش ــک در س ــورت الکترونی ــجو به ص ــلامت دانش س

ــات در  ــوابق معاین ــن س ــد، از ای ــال های بع ــی در س ــد به راحت ــجو می توان و دانش

مراکز درمانی استفاده کند.« 

پیشوا افزود: »از سال گذشته طرحی را با نام همتایاران سلامت در دانشگاه 

اجرا کردیم که طبق آن باتوجه به ضرورت مهارت افزایی در حوزه های 

روانشناسی و همچنین آشنایی طیف بیشتری از دانشجویان با خدمات مرکز 

مشاوره دانشگاه، با برگزاری دوره هایی، دانشجویان ضمن یادگیری مهارت های 

ــه دیگر دانشجویان در حوزه های مختلف  اولیه در حوزه مشاوره می توانند ب

مشاوره ای کمک کنند و اگر دانشجویی نیاز به خدمات تخصصی تر داشت 

به مرکز مشاوره دانشگاه معرفی کنند.« 

  دوره کارورزی دانشجویان در مرکز مشاوره واحد تهران شمال سپری 

می شود

وی ادامه داد: »سال گذشته بیش از 200 نفر از دانشجویان بعد از گزینش 

از سوی مرکز مشاوره وارد اولین دوره کلاس های همتایاران مشاور شدند و در 

مدت 3 ماه حدود مفاهیم اولیه 10 نوع مهارت در زمینه های مختلف مشاوره 

ــاوره  ــز مش ــکار مرک ــوان هم ــجویان به عن ــن دانش ــر ای ــال حاض ــد. درح را آموختن

دانشگاه در بین دانشجویان به دانشگاه کمک می کنند.« 

 معاون فرهنگی دانشگاه آزاد اسلامی تهران شمال افزود: »یکی از ویژگی هایی 

که در این مرکز درنظر گرفته شده، زمینه سازی برای گذراندن دوره کارورزی 

ــا این نگاه  دانشجویان رشته های روانشناسی دانشگاه آزاد اسلامی است؛ ب

ــدن  ــه  گذران ــی و دغدغ ــی نگران ــای درس ــدن واحده ــر گذران ــجویان علاوه ب دانش

واحدهای کارورزی را نخواهند داشت، البته کارورزی دانشجویان موجب توسعه 

و افزایش ظرفیت مرکز مشاوره دانشجویان با کمک خودشان خواهد شد.« 

  فشارهای روانی کرونا، مهم ترین علت مراجعه دانشجویان

ــرایط  ــمال در ش ــران ش ــد ته ــاوره واح ــز مش ــزی مرک ــه برنامه ری ــاره ب ــا اش ــوا ب پیش

ــای  ــادی در برنامه ه ــیار زی ــرات بس ــور تاثی ــا در کش ــیوع کرون ــت: »ش ــی گف کرونای

ــا  ــام تعطیل نشد و ب دانشگاهی داشت اما مرکز مشاوره دانشگاه در این ای

تلاشی که صورت گرفت اکثر فعالیت ها در بستر فضای مجازی ادامه یافت. 

درحال حاضر نیز تمام برنامه های توانمندسازی دانشجویان و خانواده هایشان 

در بستر فضای مجازی درحال اجراست.« 

وی در رابطه با بیشترین علت مراجعه به مرکز مشاوره دانشگاه گفت: 

»همان طور که می دانید شرایط کرونایی به شدت روی سلامت روان 

دانشجویان تاثیر گذاشته است؛ در دو سال اخیر نیز بیشتر مراجعه کنندگان 

به مرکز مشاوره دانشگاه با مشکلاتی ناشی از فشارهای روحی شرایط کرونایی 

مواجه بودند. البته برنامه مرکز مشاوره هم در این دوران باتوجه به وضعیت 

ــردگی های  ــترس، افس ــع اس ــه رف ــوط ب ــای مرب ــول تکنیک ه ــتر ح ــود، بیش موج

ــت.«  ــوده اس ــت ب ــن دس ــی از ای ــا و مهارت های ــی از کرون ناش

معاون فرهنگی دانشگاه آزاد اسلامی تهران شمال:

مرکز مشاوره ای واحد
تهران شمال خدمات مشاوره 

تخصصی ارائه می دهد

ادامه از صفحه ۴

ندا اظهری
 مترجم


